apresentar recurso contra a sua habilitação, sendo aberto o Envelope 2 – Proposta de Preços, sendo 
apurado o seguinte resultado:

LICITANTES CLASSIFICADOS:
ITEM 01: R. Prof. Ulisses Cabral, 447 - Chácara das Pedras.
LICITANTE: HELMAR JOSÉ WILDNER, CPF 386.507.030-20.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 840.000,00 (Oitocentos e quarenta mil reais).

ITEM 04: Av. Loureiro da Silva, 1750 - Centro Histórico.
LICITANTE: ALQUADROS ARTEFATOS DE ALUMÍNIO LTDA, CNPJ 87.805.701/0001-86.
VALOR DA PROPOSTA: R$ 2.900.000,00 (Dois milhões e novecentos mil reais).

Os representantes legais das licitantes classificadas renunciaram do direito de apresentar recurso contra 
o julgamento da proposta. A Comissão declarou como VENCEDORES o licitante HELMAR JOSÉ 
WILDNER do ITEM 1 e a licitante ALQUADROS ARTEFATOS DE ALUMÍNIO LTDA do ITEM 4, por

[...]

Fornecimento de 09 (nove) licenças do sistema “Web Memorial Exotics”, para cálculo de 
atualização monetária em Processos Judiciais, por 12 meses, a contar da ordem de início.
BASE LEGAL: art. 25, inc. I da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 302-4245-339039999900-1219 - FURPGM.
VALOR TOTAL DO CURSO: R$ 3.762,00 (três mil, setecentos e sessenta e dois reais).

Porto Alegre, 02 de agosto de 2021.

ROBERTO SILVA DA ROCHA, Procurador-Geral do Município.

NOTIFICAÇÃO DE INTENÇÃO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO
AVISO DE MULTA

PROCESSO 21.0.000070971-6 

A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio de sua Comissão

[...]

Profissionalizantes e Idiomas LTDA, CNPJ n° 24.033.609/0001-25, em virtude da lavratura do Auto de 
Infração nº 148568, da consolidação da multa diária aplicada através da Decisão Administrativa nº
046/2021, que culmina na valoração total de multa a recolher de R$ 20.226,93 (vinte mil, duzentos e 
vinte e seis reais e noventa e três centavos), conforme Ofício CJ-SMAMS nº 99/2021 em anexo ao 
processo supracitado.

GERMANO BREMM, Secretário Municipal do Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade.

ERRATA
CONCURSO 003/2021

PROCESSO 21.0.000060804-9

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, torna

[...]

Contrato nº 70.215, advindo do Pregão Eletrônico nº 113/2019, para os serviços de transporte 
com motorista, para o transporte de pessoas e/ou cargas.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
sem reajuste, a contar de 09/09/2021.
VALOR: R$ 6.393,00 (seis mil, trezentos e noventa e três reais) mensais.
ORIGEM DE RECURSOS: Recursos do Fundo Municipal de Saúde – FMS, através da Dotação 
Orçamentária 1804-4043-339039990400-4502.
BASE LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Porto Alegre, 02 de agosto de 2021.

MAURO FETT SPARTA DE SOUZA, Secretário Municipal de Saúde.

[...]

Contrato 012/2015, que tem por objeto a prestação de serviços de coleta automatizada de resíduos 
sólidos urbanos, no município de Porto Alegre.
PRORROGAÇÃO: Do Contrato 12/2015, pelo período de 12 (doze) meses, que será de 14/07/2021 a 
13/07/2022.
VALOR: R$ 10.479.934,08 (dez milhões, quatrocentos e setenta e nove mil novecentos e trinta e quatro 
reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5001-2217-339039781400-5140.
ORIGEM: Taxa de Lixo do DMLU.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 18/2015.
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57  e 65 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 29 de julho de 2021.